平成 24 年	 第１回臨時会

道 志 村 議 会 会 議 録

平成 24 年１月 19 日	 開会

平成 24 年１月 19 日	 閉会

道 志 村 議 会

平成２４年第１回道志村議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

	 	 	 	 第	 １	 号	 （１月１９日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○職務のため議場に出席した者の職氏名……………………………………………………………３

○開会の宣告……………………………………………………………………………………………４

○村長あいさつ…………………………………………………………………………………………４

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………６

○議案第２号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………７

○閉議の宣告……………………………………………………………………………………………８

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………８

○署名議員………………………………………………………………………………………………９

－1－

道志村告示第１号

	 平成２４年第１回道志村議会臨時会を次のとおり招集する。

	 	 平成２４年１月１０日

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 道志村長	 	 大	 田	 昌	 博

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 記

１	 日	 	 時	 	 平成２４年１月１９日（木）

２	 場	 	 所	 	 道志村役場議場

３	 付議事件

	 （１）	 平成２３年度道志村一般会計補正予算（第６回）

	 （２）	 平成２３年度道志村浄化槽事業特別会計補正予算（第４回）

－2－

◎応招・不応招議員

──────────────────────────────────────────

応招議員（１０名）

	 	 	 	 	 １番	 	 杉	 本	 秀	 明	 君	 	 	 	 	 	 ２番	 	 水	 越	 	 	 昭	 君

	 	 	 	 	 ３番	 	 佐	 藤	 喜	 章	 君	 	 	 	 	 	 ４番	 	 白	 井	 勝	 光	 君

	 	 	 	 	 ５番	 	 藤	 原	 光	 政	 君	 	 	 	 	 	 ６番	 	 渡	 辺	 胆	 男	 君

	 	 	 	 	 ７番	 	 佐	 藤	 一	 仁	 君	 	 	 	 	 	 ８番	 	 湯	 川	 六	 昭	 君

	 	 	 	 	 ９番	 	 佐	 藤	 茂	 美	 君	 	 	 	 	 １０番	 	 池	 谷	 寿	 男	 君

──────────────────────────────────────────

不応招議員（なし）

──────────────────────────────────────────

－3－

平成２４年第１回道志村議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 平成２４年１月１９日（木曜日）午前１１時３０分開会

第	 １	 会議録署名議員の指名

第	 ２	 会期の決定の件

第	 ３	 議案第１号	 平成２３年度道志村一般会計補正予算（第６回）

第	 ４	 議案第２号	 平成２３年度道志村浄化槽事業特別会計補正予算（第４回）

──────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

	 	 	 	 	 １番	 	 杉	 本	 秀	 明	 君	 	 	 	 	 	 ２番	 	 水	 越	 	 	 昭	 君

	 	 	 	 	 ３番	 	 佐	 藤	 喜	 章	 君	 	 	 	 	 	 ４番	 	 白	 井	 勝	 光	 君

	 	 	 	 	 ５番	 	 藤	 原	 光	 政	 君	 	 	 	 	 	 ６番	 	 渡	 辺	 胆	 男	 君

	 	 	 	 	 ７番	 	 佐	 藤	 一	 仁	 君	 	 	 	 	 	 ８番	 	 湯	 川	 六	 昭	 君

	 	 	 	 	 ９番	 	 佐	 藤	 茂	 美	 君	 	 	 	 	 １０番	 	 池	 谷	 寿	 男	 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長	 大	 田	 昌	 博	 君	 教 育 長	 佐	 藤	 光	 男	 君

総 務 課 長	 池	 谷	 	 	 忠	 君	 産業振興課長	 大	 房	 保	 夫	 君

住民健康課長	 池	 谷	 力	 三	 君	 教 育 課 長	 山	 口	 幹	 夫	 君

会 計 管 理 者	 水	 越	 智	 次	 君

──────────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 長	 山	 口	 	 	 亮	 君

－4－

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（佐藤喜章君）	 ただいまの出席議員は10名で、定足数に達しております。

	 	 よって、平成24年第１回道志村議会臨時会は成立しましたので、これより開会いたします。

（午前１１時３０分）

──────────────────────────────────────────

◎村長あいさつ

○議長（佐藤喜章君）	 ここで、大田村長から招集のあいさつをお願いします。

○村長（大田昌博君）	 新年明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願いをいた

します。

	 	 平成24年第１回道志村議会臨時会の開会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

	 	 本日、ここに臨時議会を招集いたしましたところ、新年早々、議員各位には何かとご多忙

にもかかわらずご参集をいただきまして、まことにありがとうございます。輝かしい新年を

迎え、議員各位のますますのご健勝とご多幸をご祈念申し上げるとともに、引き続きご指導、

ご鞭撻、ご協力を賜らんことをお願いする次第でございます。

	 	 さて、やっと雪が降りまして、乾燥状態が少しは緩んだところですが、火災への注意は引

き続き警戒が必要であります。消防団の皆様には、昨年末から夜警活動をしていただき、大

変感謝をしているところであります。

	 	 去る15日には、恒例の消防団出初め式が挙行されまして、天候にも恵まれ、議員各位を初

めとする来賓の皆様のご臨席をいただき、消防団170名の威風堂々の寒さをものともしない士

気高揚に、一安心をしたところであります。

	 	 また、８日には、新成人24名の皆さんの希望に満ちた若々しい門出を祝い、恒例ですが、

村主催の成人式を開催し、祝福をしたところであります。

	 	 本年も欧州の財政危機の拡大でその影響が本格化し、成長が鈍化するという見方が大勢で、

世界経済の牽引役であった中国の経済成長に陰りが見える中、先行き不透明の明るさが見え

ない世界情勢と言わざるを得ません。野田首相におかれましては、改革は日本にとっても正

念場と位置づけ、13日には最強内閣を組閣して、消費税増税を柱とした社会保障と税の一体

改革に不退転で臨む決意を示しています。

	 	 来年度予算の政府案では、一般会計およそ90兆円とし、44兆円の新たな借金を積み増しす

る予算案となっていますが、復興予算を別枠で３兆8,000億、基礎年金の国負担分２兆6,000

－5－

億円を交付国債という特殊な国債で賄う対応となっていて、合わせて６兆4,000億円となり、

これを一般会計に入れると、96兆円を超える過去最大の予算規模となっています。大震災の

復興費用、原発事故への対応、円高への対策、加えて社会保障と税の一体改革と難題が山積

みされ、1,000兆円を超す国の借金に、ギリシャ、イタリアの財政危機も人ごとではありませ

ん。

	 	 当村においても、２割そこそこの脆弱な財政基盤の中で、地方交付税頼みでありまして、

今後も身を引き締めて財政運営に努めていかなければならないと思っているところです。

	 	 来年度は、暮らしのイノベーションを掲げまして、暮らしの仕組みづくりとなるソフト面

に重点を移し、生活の充実、豊かさを実感する取り組みを行っていきたいと考えています。

また、森林資源の循環的活用、自然エネルギーの可能性など、小規模自治体の強みを生かし

た取り組みも積極的に進めていきたいと思っています。どうか引き続きご理解、ご支援をい

ただきたいと思います。

	 	 今回、補正予算議案２件になりますが、ご審議をよろしくお願いをいたしまして、招集の

あいさつにかえさせていただきます。

──────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（佐藤喜章君）	 これより本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（佐藤喜章君）	 本日の議事は、配付してあります日程表のとおりであります。

──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（佐藤喜章君）	 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

	 	 会議録署名議員は、会議規則の規定により、第４番議員、白井勝光君及び第５番議員、藤

原光政君を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（佐藤喜章君）	 日程第２、会期の決定の件を議題とします。

	 	 お諮りします。

	 	 本臨時会の会期は、本日限りの１日といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

－6－

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 異議なしと認めます。

	 	 よって、会期は本日限りの１日と決定いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（佐藤喜章君）	 日程第３、議案第１号	 平成23年度道志村一般会計補正予算（第６回）

について議題といたします。

	 	 村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 総務課長。

○総務課長（池谷 忠君）	 議案第１号	 平成23年度道志村一般会計補正予算（第６回）につ

いてご説明をいたします。

	 	 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ2,783万2,000円を追加し、歳入歳出総額を

それぞれ21億482万円とするものであります。

	 	 主な内容につきましては、歳入につきまして精査し、村税582万7,000円、使用料及び手数

料858万9,000円、寄附金892万2,000円、前年度の繰越金296万2,000円を追加計上し、今回の

予算措置とさせていただきました。

	 	 歳出の主な事業につきましては、土木費として2,783万2,000円を計上し、浄化槽事業特別

会計に2,563万2,000円を繰出措置の計上となります。

	 	 なお、補正の詳細につきましては、補正予算事項別明細書のとおりでありますので、ご審

議をよろしくお願いいたします。

○議長（佐藤喜章君）	 本案件について質疑を行います。

	 	 質疑はありませんか。

〔「質疑なし」という声あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 質疑なしと認めます。

	 	 次に、本案件について討論を行います。

	 	 討論はありませんか。

〔「討論なし」という声あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 討論なしと認めます。

	 	 これより議案第１号を採決いたします。

－7－

	 	 お諮りいたします。

	 	 本案件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 異議なしと認めます。

	 	 よって、議案第１号は原案どおり決しました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第２号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（佐藤喜章君）	 日程第４、議案第２号	 平成23年度道志村浄化槽事業特別会計補正予

算（第４回）について議題といたします。

	 	 村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 産業振興課長。

○産業振興課長（大房保夫君）	 議案第２号	 平成23年度道志村浄化槽事業特別会計補正予算

（第４回）につきましては、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ5,011万3,000円

を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１億7,185万9,000円とするものです。

	 	 補正の主な内容についてご説明をいたします。

	 	 歳入につきましては、負担金369万4,000円、使用料10万1,000円、国庫補助金1,183万9,000

円、他会計繰入金2,563万2,000円、繰越金34万7,000円、村債850万円となります。

	 	 歳出につきましては、建設費において5,011万3,000円となります。

	 	 なお、詳細につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書のとおりです。よろしくご審

議をお願いいたします。

○議長（佐藤喜章君）	 本案件について質疑を行います。

	 	 質疑はありませんか。

〔「質疑なし」という声あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 質疑なしと認めます。

	 	 次に、本案件について討論を行います。

	 	 討論はありませんか。

〔「討論なし」という声あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 討論なしと認めます。

	 	 これより議案第２号を採決いたします。

－8－

	 	 お諮りいたします。

	 	 本案件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 異議なしと認めます。

	 	 よって、議案第２号は原案どおり決しました。

	 	 以上で議事はすべて終了いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

○議長（佐藤喜章君）	 これで本日の日程はすべて終了いたしましたので、本日の会議を閉じ

ます。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（佐藤喜章君）	 これをもって、平成24年第１回道志村議会臨時会を閉会いたします。

	 	 ご苦労さまでした。

（午前１１時４０分）

－9－

	 	 	 	 地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

	 	 	 	 	 	 平成	 	 年	 	 月	 	 日

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 議	 	 	 	 	 長

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 署	 名	 議	 員

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 署	 名	 議	 員